## liber

tionis. sicut dicit Iopocras an sit via divisionis sicut dicit Plato. vel sit aliqua alia videlicet compositionis quia ponit Areto. q. posterio. ubi dicitur q. difficultates substantiarum inuestigatur per viam divisionis non syllogistica et compositionis. debet tamen notari a termino. et ergo non notatur via divisionis et compositionis.

Queritur. Quare ponit hic Areto. tamen duos modos inuestigandi ipsum quod quod est cum tantum plures sint. Dicendum q. ideo. quia iste due opiniones fuerunt rite Areto's magis famose quaz una fuit ab Iopocrate posita quia etiam tangit Areto. q. posterio. improbando eam. Alia fuit opinio Platonis. q. dicit q. qui virates essent inuestigande per viam divisionis syllogistica. Sed Areto. etiam ponit q. difficultas per viam divisionis inueligantur debet sed non syllogistica sicut dicit Plato. et illa via divisionis coincidit cum via compositionis. q. in principio genera dividuntur ut in fine componantur in diffinitione illius difficultatis. cuius difficultas inquirebatur.

Arguitur. Scientia de aia est certissima. ergo aia est facilis cognitionis. q. difficultas fuit in certa. Dicendum q. aia accipitur dupliciter. Uno modo q. fuit ad q. est. et q. ad operationes et potentias que sunt principia talium operationum. et sic cognitio de anima est certissima. immo scia de aia est de his que experimur in nobis. q. aliquis faciliter cognoscit in se habere visum auditum vel tactum. Alio modo accipitur aia q. ad quid est. et sic cognitio de aia est difficultas. Et hoc per faciliter patere ex signo. q. antiqui philosophie habebant multas opiniones de natura aie. quia non potuerunt in eius cognitionem venire.

Sed tunc queritur quare cognitio de aia quo ad quid est. est ita difficultis. Circa ista questionem scias q. ex duabus causis contingit aliquid difficultis esse cognitionis. Primo et per rei cognoscibilis que est finis imperfecta et depresso nature non potens mouere intellectum. neque sensum. et sic materia prima. motus. relations. et ser. ultima predicationa sunt difficultis cognitionis. Alio modo aliquid est difficultis cognitionis ex parte ipsius intellectus. q. scilicet intellectus est imperfectus non potens tendere in cognitionem alicuius perfecti cognoscibilis. Et eo modo et substantiae separe sunt difficultis cognitionis q. si excedentes proportionem nostri intellectus. Et sile ex visu. q. aliquid est difficulter visibile ex parte visibilis sicut tenetrum et obscurum. Alio modo aliquid dicitur difficulter visibile. ex parte videntis et lumen solis est difficulter visibile. Intendebat ergo questione querere an difficultas ipsius anime

## Primus

pueniat ex natura ipsius aie. vel ex natura ipsius intellectus. Tunc invenitur q. aia capitur dupl. citer. Uno modo per anima vegetativa et sensitiva. et sic aia est difficultis cognitionis ex parte anime q. ille aie sunt numeri immense materie. et ideo quantum est ex parte aiarum difficulter cognoscuntur et ideo in arbores porphiriana insensibile est differentia aie vegetativa. q. non poterat imponi differentia affirmativa per se cognoscibilis. Alio modo accipitur aia rationali. et sic adhuc capitur dupliciter. Uno modo ut est pars totius hominis. et ex illa per habet aliquid imperfectum. et tunc est difficultis cognitionis etiam finis. ex parte suam imperfectum. Alio modo ut est actus separabilis a corpore. et sic est difficulter cognoscibilis ex parte intellectus nostri. haberet enim ut sic per proportionem cum substantiis separatis. sicut enim substantie separe sunt difficulter cognoscibiles ex eo q. excedunt nostrum intellectum. sic etiam aia rationalis.

Arguitur. Hoc cognoscitur maxime ab aliquo potentia quod est prius illi potentie. sed aia nostra est prius intellectui. ergo intellectus maxime cognoscit aiam. et per consequens aia est maxime cognoscibilis. Dicendum q. dupliciter aliquid est prius intellectui. Uno modo finis esse nature et realis. et hoc contingit tripliciter. Uno modo quia est subiectum intellectus. et sic aia rationalis est maxime prius intellectui. q. ipsa est subiectum ipsius intellectus. et intellectus est potentia anime. Alio modo aliquid est presentis intellectui. q. est habitus intellectus. et sic scientia est maxime prius intellectui. q. scientia est in intellectu. Tercio aliquid dicitur prius intellectui. q. est opatio et actus eius. et sic intelligere est maxime prius intellectui. Sed dicendum est q. hoc quod istius modi est prius alicuius potentie non est maxime cognoscibile ea. Alio modo aliquid dicitur prius finis esse proportionabilitatis et obiectualiter. et sic obiectum est prius ipsi potentie. Et quod sic est prius ipsi potentie maxime cognoscitur a tali potentia. sic autem quiditas rei materialis est maxime prius ipsius intellectui. q. est eius obiectum. Et simile est de visu. q. id quod est maxime realiter prius visu non est maxime cognoscibile a visu. sicut est pupilla oculi. sed quod est maxime prius obiectum hoc maxime cognoscitur a visu sicut color.

## Adhuc autem habet

Postquam Areto. monuit difficultatem de modo inquirendi diffinitionem anime. Hic primo monuit dubitationem circa diffinitionem in se. et secundo quantum ad ea que ingrediuntur diffinitionem. Circa primum dicit q. huiusmodi dubitationes

6. p. 11. 11. 11. 11.

# De

# animā

querere de principiis aīe. cū enī scīa monstra t  
passiones de subiecto p̄ principia. necesse estī  
tali scīa cognoscere principia subiecti. cuī ḡ aīa  
est h̄ subiectus necesse est inq̄rere te principiis  
eius. nec pōr dīci q̄ oīm sīnt eadē principia. q̄  
sunt alia principia numeroz t alia planoz. q̄  
principiis numeroz est vnitas. t principium  
planoz est punctus

Arguit. Est vñ principiis oīm reruz scī  
deus. Dicendū q̄ deus ē principiū effecti  
uum oīm rez. t hoc ē ver. Aresto. autē hic lo  
quitur de principiis formalibus t intrinsecis  
et illa sunt diuersa in diversis. quia ab illis p̄n  
cipiis res habent distinctionem specificam. sed  
manifestum est q̄ multe res ab inuicem distin  
guuntur.

## Primum autē for

Hic cōsequenter mouet dubitatem de aīa q̄  
tū ad ea que ingrediuntur distinctionēz. t primo  
q̄tū ad genus. Scīo q̄tū ad dīnas. Et dī  
ce q̄ difficile est cognoscere i quo genere sit aīa  
scī p̄ncipali. Sunt autē genera p̄ncipalia  
substātia. quantitas t c̄. t ideo ista difficultas  
respicit animā fm q̄ est totū diffinibile q̄  
finitō ē daf p̄ genus t dīnas.

Querit In quo genere est anima. Dicē  
dūm q̄ dupliciter aliqd est i genere. Uno mō  
directer p̄ se. q̄ est genus vel species alicui⁹ ge  
neris p̄ncipalis. t sic aīa non est in aliquo ge  
nere. necesse est enī genus vel speciem esse vni  
versale. sed te rōe v̄lis est esse quoddā totū. mō  
aīa non est totū sed est pars. ergo non est gen⁹  
vel species. Alio modo aliquid est in genere re  
ductiū. quia reducit ad genus illud. t sic aīa  
est in predicamento substātiae. quia reducit ad  
idē genus cū toto. s. cū corpe aīato. Et ad hoc  
denotandū Aresto. dīci t̄. Et fortassis autē  
necessariū est t̄. scī q̄ aīa non est directe t p̄  
se in aliquo p̄dicamēto.

## Sedhuc autem p̄t̄

Hic mouet dubitationem circa dīnas ipsius  
anime. supposito enīz t etiam sit de genere sub  
stantie adhuc est difficultas an pertineat ad ge  
nus actus. v̄l ad genus potentie. Dividitur ei  
quodlibet genus p̄ncipale per actum et potē  
tiam. Potest ergo supposito q̄ anima sit de ge  
nere substantie dubitari an sit actus vel poten  
tia. Et addit Aresto. q̄ dicere animā in actu eē  
et in potentia non parum differt. quia actus t  
potentia non parum differunt. Iste autem

dubitatem solvit Aresto. in scīo hū⁹ pbādo  
q̄ aīa sit act⁹ corporis t corp⁹ ē in pona ad aīam  
Dīs ei forma est act⁹ materie. Et ē manifestuz  
q̄ aīa est forma corporis. ergo aīa est act⁹ eius

Querit. Utz actus t potentia multum  
differant. Dicendū q̄ sic. cuius ratō est q̄  
illa multrū differunt que habent oppositas ra  
tiones. sed actus t potentia sunt hūusmodi  
ergo. t̄. Minor patet quia ratio potentie est  
recipere esse. Sed ratō act⁹ est dare esse. modo  
dare esse t recipere esse sunt opposita ergo mul  
tu differunt.

Arguitur. Actus t potentia nō differunt. er  
go nō multum differunt. Ans probat. quia illa  
differunt que habent diuersam rationem specifici  
cā videlz que cōtinēt sub eadē genere sed a c̄  
t potentia non dīnt specificē. sed generice.

Dicendū q̄ differre capitur dupliciti Uno mō  
pprie. t sic differre est ab alio distinguī dīna  
aliqua t q̄ dīna solū p̄t̄neb sub aliquo genere  
ideo solū illa differunt q̄ sub eadē genere sunt.  
Et sic sole sp̄s differunt. Alio mō capi⁹ differre

impropriē t generaliter. put idē est q̄ diuersū  
esse. t sic dicim⁹ bñ q̄ illa differunt q̄ in nullo cō  
ueniunt scī vnuoce. t sic dici⁹ q̄ p̄dicamēta dīnt  
ab inuicē. i. diuersitatē h̄nt. nō q̄ includat dis  
ferētias aliq̄s. Silt est intelligēdū q̄ act⁹ t po  
tentia dīnt. i. distinctionēz vel diuersitatē habent

Līca q̄ scīd q̄ isti q̄t̄uoz termī distinctionē. di  
uersitas. dīna. t p̄t̄etas. h̄nt sīcīt magis cōe  
t min⁹ cōe. Et hoc si. pprie capiant. q̄ distinctionē  
dicit q̄cūng no redemptitatē aliquoꝝ sine  
sīt realis sīt rōis. t sic dicim⁹ q̄ supi⁹ t inferi⁹  
sunt distincta ut aīal t hō. q̄ sunt alta fm rōz

Diversitas ante reales dicit distinctionē. t sic  
licet homo t aīal sunt distincta tū nullo modo  
p̄t̄ dici diuersa. Sed p̄dicamēta dīcūt p̄t̄  
diuersa q̄ sunt realiter ab inuicē distincta. Dīna  
at significat diuersitatē diuersū sp̄s sub uno ge  
nere. t sic addit dīna sup diuersitatē distinctionēz  
specificā Ergo. pprie loquendo p̄dicamēta nō dif  
ferit. sed sunt diuersa. Contrarietas autē signi  
ficat dīnam diuersū sp̄s repugnantibz. t sic

contrarietas addit supra dīnam repugnatiam  
t ideo nō oēs sp̄s sunt contrarie. sed solū sp̄s  
repugnantes. Unū patet q̄ vbi cūng est contrarie  
tas. ibi est dīna diuersitas t distinctionē. sed nō  
ecōtra. q̄ alibi est distinctionē t distinctionē. Alibi ē di  
uersitas absq̄ dīna sic p̄z i p̄dicamēta. Alibi ē dif  
ferētia absq̄ contrarietate sic in sp̄cibz p̄dicamē  
ti substātiae. Alibi sunt oīa ista simul sicut p̄z  
in formis de scīa sp̄cie q̄lītatis. ut albū nigrū

S. dom  
dīfīn  
dīal  
Gra  
J

## Prohemium

## Arestotelis

Arguitur. Qualicunque accipiat differre actus et ponā nō differunt. probatur quod actus et potentia in multis coincidunt quod anima est in actu et in ponā. In actu scilicet ad corpus. quod est actus corporis. et est in ponā ad scias. Sicut superficies est in actu ad parietem et est in ponā ad colores.

Dicitur quod actus et ponā capiuntur duplicitate. Uno modo simili et absolute et cum precisione. sic inveniatur actus sine ponā et ponā sine actu. et sic valde multū dicitur. et diversa sunt. quod tunc actus est cōntia diuinā in quā nulla est ponā. ut deus qui est ens pfectissimū hinc in se omnes plenitudines pfectioēs. Et est ponā in quā nullus est actus. sic materia prima hinc se accepta quod est ens imperfectissimū. Alio modo capiuntur actus et ponā hinc quod est et sic inveniuntur in alijs creaturis. quod in omnibus alijs creaturis reputur aliquid de actu et aliquid de ponā. Et sic actus et ponā adhuc prout capiuntur duplī. Uno modo hinc quod referuntur ad idē hinc idem et sic iterum multa differunt. quod nihil idē est in actu et in ponā respectu eiusdem. sed soluz respectu diversorum. Et sic est de argūmō tacto. quod si aia referatur ad corporeum tunc est actus. Si autem referatur ad species intelligibilē et ad sua accidentia tunc est in ponā. Alio modo referuntur ad idē hinc diversa. et sic hinc prout coincidere quod hinc potest idē esse in actu respectu vni et in ponā respectu alterius. Et h est quod alij dicunt quod actus et ponā hinc cōueniunt materialiter in eodē sed non formaliter.

Arguitur Contra Illa que nō differunt sunt idem. sed deus et materia prima nō differunt. ergo sunt idē. Sed deus est purus actus et materia prima est pura potentia. ergo actus et potentia nō differunt. Maior patet per locum ab oppositis. Minor probatur. quia non habent aliquam differentiam. Dicendum quod consequentia est neganda. quia maior est falsa. non enim verum est quod quicunque non differunt sunt idem capiendo differre prope. quia idem et differēs non opponuntur. sed idem et diversum. unde bene sequitur quod si aliqua non sunt diversa. ergo sunt idem. per locum ab oppositis negative. et sic arguendo minor est falsa. quia deus et materia prima sunt multarum diversarum licet proprieatēs. nō differant.

Arguitur. Quicunque habent eandem proprietatem illa sunt eadem. sed deus et materia prima hinc eandē proprietatē. ergo sunt idē. Minor prout. quod simplicitas cōuenit deo et etiā materia prima. Dicendum quod duplex est simplicitas. Quedā quod est pfectioēs corporis. et illa est quod cōuenit deo. quod quis in deo sunt omnes pfectioēs. tam in deo tales pfectioēs non faciunt

compositionem sicut in alijs. quia omnia que dicuntur deo sunt eadem cum deo. quia sunt essentialia ipsius dei. ut tens est iustus. bonus et cetera. Alio modo aliquid dicitur simplex exposito scilicet p negationem pfectioēs. scilicet quod est sine omni pfectioē quia ipsius finis se acceptum nullaz habet in se pfectioēs. et sic materia prima dicitur simplex. Prout igitur quod simplicitas non est una que cōuenit deo et materie prime. ymimo est pfectioēs equiuocatō finis quod cōuenit deo et materie prime.

Arguitur. Ex illis que maxime differunt nō potest fieri unum. Sed ex actu et potentia fit unum simpliciter. quod non multum differunt. quod ex materia et forma componitur totum compositionem ut homo ex anima et corpe. Dicitur ad maiorem quod duplicit et aliquibus potest fieri unum. Uno modo sic quod unum transeat in naturā alterius et sic est quod illa que differunt multarum non possunt fieri unum. quia postea sunt facta unum. tunc non differunt. Alio modo potest intelligi quod ex duobus fit unum tertium distinctum ab utroque. et sic maior est falsa. et sic ex materia et forma fit unum. quod aliquod tertium componitur ex eis non sic quod unum mutetur in aliud. et sic adhuc manet distinctionē actus et potentia. quia actus non fit potentia nec contra. Exempli gratia. Ex anima que est actus et ex corpe quod est potentia fit homo non tamen anima fit corpus. nec corpus anima et sic inter se multarū dicitur animarū et corporū quae ex eis fiat unum tertium. Et sic patet quod compando actum et potentiam inter se tunc multarū dicitur. sed compando ea ad tertium quod ex eis componit non multum differunt.

## Considerandum autem

Hic mouet dubitatem de anima hinc quod est totum pfectiale. Et dicitur quod dubium est de anima animali et subiectaliter divisibili. sicut dicit Plato. quod Plato posuit in uno homine quatuor animas distinctas loco et subiecto. s. anima rationale quam ponebat in cerebro. Animabilis quam ponebat in corde. Numinis quam ponebat in epate. Et generativa quam ponebat in genitalibus. Et quod iste aie essent in diversis subiectis et locis sic distinguere loco et subiecto. Est tamen dicendum quod anima non sit diversa in diversis subiectis si sit in eodem homine. Et ista est intentio Arestotelis ut probat multipliciter quod est unus in uno corpore hinc tamen diversas potentias. Et sic anima est divisibilis non in partes quod in statu nō si forsitan paccens in aliis imperfectis. Sed p se in gressis subiectivis scilicet in speciebus. Dicendum est si sic anima

## De

## Anima

ma in vegetatiā sensitū et intellectū. Etī  
pres prātinā sc̄z in diuersas potētias. de q̄b̄  
p̄leq̄t̄ Aresto. in sc̄do et tertio hui⁹

### Utrum sit similis

Hic ponit dubitationem de aia sc̄dō q̄ ē totū  
vle. Et dubitatio stat in hoc. Utrū ois aia sit  
eiusdē sp̄ci. cū ois aia vel nō. Si nō sit ois anima  
eiusdē sp̄ciei. est q̄stio. An aie drānt genere vel  
sp̄cie. Et addit Aresto. q̄ ista q̄stio non h̄ebat  
locū apud antiquos q̄ ip̄ solū loq̄bant de aia  
rōnali. Dicebant em̄ opa in alijs aiatis fieri a  
natura. Et si loq̄m̄ur de illa tunc manifestū est  
q̄ ois aia est eiusdē sp̄ciei. Dicebant em̄ opato  
nes in alijs vinentibus p̄cedere a natura et nō  
ab aia q̄d Aresto. satis reprobat in sc̄do hui⁹  
pb̄ado q̄ opa aie vegetatiue sunt ab aia.

Queritur Utrū ois anima sit eiusdē sp̄ciei cū  
q̄libet aia. Dōm q̄ sp̄c̄s capiē dupl̄. Uno mō  
pprie. et sic species est q̄dā vle et totū. et sic aia  
nō est species q̄ est ps et nulla ps est sp̄c̄s. Alio  
mō accipit sp̄c̄s p̄mūniter fm̄ q̄ illud d̄r spe  
cies q̄d est sub alio specialiter p̄tentū. et sic i p̄t  
bus substantiarū tam essentialib⁹ q̄ integrali  
bus rep̄it̄ sp̄c̄s. Et sic distinguendū est de aia  
q̄ vel anima accipit̄ p̄ aia humana tm̄. et sic  
oēs aie sunt eiusdē sp̄ciei. Uel accipit̄ p̄mūnē  
put se extendit ad aiam vegetatiā et sensitū  
et sic omnes aie sunt eiusdē sp̄ciei subalterne. et  
nō eiusdē seciei specialissime. Quod sic p̄bat.  
q̄ omnīs species sumif a forma rei. si ergo ois  
aia in oībus aiatis esset eiusdē sp̄ci. segretur q̄  
omnia animata essent eiusdē sp̄ciei q̄d est ma  
niselle falsum. ergo illud ex quo segretur Ex codē  
iā pb̄atur q̄ aie rōnales sunt eiusdē sp̄ci. cum  
hō sit species specialissima

### Formitandū autē.

Hic consequēt̄ mouet vnam dubitationem  
circa vnitatē diffinitionis anime. Ex quo enī  
Arestoteles in tectu p̄cedenti dicit q̄ sunt mul  
teiae et nō vni⁹ sp̄ciei. sic incidit talis dubita  
tio. Utrū sit danda vna p̄mūnē diffinitione aie  
q̄ sc̄z conueniat ydece aie sicut fm̄ platonē est dāda  
vna cōis diffinitione aialis q̄ conueniat ydece aialis  
Aut sunt dande diuersae diffinitiones p̄ diuer  
sis aiatibus. sicut etiā in aiali est alia ratio canis  
alia ratio hois. et alia rō dei. i. celi q̄d dicebant  
antiqui aiatum. Quia rō aialis fm̄ vnuq̄d q̄  
animal est altera et altera. Et arguit Arestote  
les contra h̄mā p̄rem sc̄z q̄ non est dabilis vna  
cōis diffinitione q̄ conueniat ydece aie. q̄ al' vle ni  
hil ē aut posteri⁹ suis singularib⁹. et n̄ solū hoc

est dīn de aiali sed de q̄cumq̄ alio vli.

Queritur. Quare Aresto. monet istā dubi  
tationē circa vnitatē diffinitionis aie. Dicē  
dū q̄ ppter diuersas opiniones de diffinitioni  
bus. Aliqui em̄ opinati sunt q̄ diffinitiones  
rerū dantur de ydeis sepatiis. et illa fuit opinio  
Platonicorū q̄ ponebant vniuersalia sepatā p̄  
se subsistentia extra oēm intellectū. et q̄ diffini  
tiones rerū darent de talib⁹ ydeis. Exempligrā  
Qn̄ diffinitur hō. hō est animal rōnale. tūctā  
lis diffinitione p̄uenit ydece separe et non homini  
fm̄ q̄ est in singularib⁹. Et fm̄ istā opinionem  
est danda vna p̄mūnē diffinitione aie p̄ueniens  
ydece aie et nō singularibus. Fuerūt etiā aliqui  
h̄ntes oppositā opinionē sc̄z pictagorici q̄ dice  
bātur naturales et dixerunt q̄ nō essent substā  
tie vles. sed solū p̄ticulares. et sic fm̄ illos nō ē  
dāda vna cōis diffinitione aie. sed cūnūlēt alia  
et alia. Aresto. aut tenet mediu⁹ sc̄z q̄ est danda  
vna communē diffinitione de aia nō q̄ illa p̄ue  
niat ydece anime sicut posuit plato. sed q̄ etiam  
illa diffinitione conueniat singulis animalib⁹ si  
cut pater in. iij. huius. q̄ illa diffinitione anime con  
uenit sic anime in communī q̄ etiā est vera de p̄ti  
culatibus animalib⁹.

Arguitur Aresto. ponit vna cōmūnē diffini  
tionē anime. ergo male dicit q̄ nō est dāda vna  
cōis diffinitione aie. Dicendū q̄ dupl̄ de aliq̄  
pt̄ dari diffinitione in cōi. Uno mō sic q̄ conueni  
at soli tali cōi et sic nō est dāda vna cōis diffini  
tionē de aliq̄ re. quo mō voluit plato dare diffini  
tionē cōem. Alio mō sic q̄ talis diffinitione non  
solū p̄ueniat illi cōi sed etiā singulis contentis  
sub ipso et sic Arestoteles dat communē diffi  
nationem de anima.

Queritur. Quō est soluenda questio Ar.

in tectu. an sit danda cōis diffinitione aie an non  
Dōm q̄ nec sienec sic. q̄ nō est danda cōis  
diffinitione q̄ conueniat ydece tm̄. nec ē dāda dif  
finitione q̄ conueniat singul'animab⁹ tm̄. Sed ē  
dāda vna cōis diffinitione anime q̄ conuenit sin  
gulis animabus. et etiā anime in cōi. Et sic dif  
finitione anime data ab Arestotele dicitur de aia  
in cōi et cum hoc conuenit singulis animabus  
Simile ē de diffinitione hoīs q̄ ista diffinitione  
animal rōnale conuenit hoī in cōi. et singul' ho  
minib⁹ p̄ticularib⁹. et ad hoc ostendendū q̄ nō  
pt̄ dari vna cōis diffinitione anime. q̄ conueniat  
ydece tm̄. Aresto. ponit istā autoritatē. Animal  
vle nihil ē aut posteri⁹ suis singularib⁹. q̄ q̄d  
nihil ē nō pt̄ diffiniri.

Arguitur. Ullē aliquid est. ergo male d̄r q̄  
vle nihil est. Ans p̄z. q̄ de nihilo nō ē scientia.

b i

# Liber

# Primus

Sed et vle est scientia. ergo tē. Etiam vle habet definitionē et essentiā ergo aliquid est. Dicendū q̄ ista ppositio polita ab Areto. in tertii est diliunctum ad cui⁹ veritatē sufficit vna p̄tē esse verā. Ut ergo Areto. in ista autoritate q̄ al⁹ vle nihil est sūmē platonis qui posuit vlia esse ydeas separatas a singulansbus. Aut sūmē veritatē et peripateticos vle aliquid est. sed posteri⁹ suis singularib⁹. q̄ vle abstrahit a singulansbus. iō necesse ē q̄ sit posteri⁹ illis a quibus abstrahit. et sic scđa p̄tē est vla.

Queritur. Ex quorū motiūs fuit plato motus ad ponēdum ydeas separatas. Hōm q̄ et duobus. Primi⁹ fuit ppter generationē rerum naturali⁹. Et p̄tē sic sumi ratio. Opter generationes resoluti in vna causa ppetua seu pticularia nō sunt ppetua. ergo optet fieri resolutiones in aliā cām q̄ sit ppetua. et q̄ cā est sūlis effectui suo. iō optz q̄ illa cā sit ydea vel ppetua sūlītudo rerū generataꝝ. et sic necesse erit ponere ydeas separatas. Scđm motiūs fuit ad saluandū sciaꝝ de rebus naturalib⁹. Et p̄tē sic forman rō. Scieitia est vli⁹. sed illa que sunt a pte rei materie cōiuncta sunt singularia. ergo oꝝ extra singularia ponere vlia. de quib⁹ vlib⁹ dant passiones sūmē necessitatē. et sic optet ponere ydeas vles extra singularia. Et ad ista argumenta est dicendū. Et primo ad primū dicendū q̄ v̄nt cā vniuersalitatis et pticularis. Lā em̄ vniuersalis nō ē sūlis sūmē spēi suo effectui. illo ergo optz ponere ydeas in causis vniuersalib⁹ q̄ lūt specificē similitudines rerū sicut plato posuit. h̄nt tñ iste res generare aliquā cā ppetua. sed illa cā non est ydea rerū generatari⁹ sed est motus celi. et anima nobilis q̄ aia nobilis h̄z in se similitudinē rerū generataꝝ quā nō oꝝ esse simile reb⁹ sūmē speciem. sed sūmē pportionē eo mō quo potentia cognoscens sūli⁹ obiectū ē sūlis obiecto. Et quis omnia ista inferiora habent ydeas existentes in mente diuina et aia nobilis. n̄ tñ sunt iste res p̄ ydeas p̄ se existentes sicut dixit plato que sunt rerum naturali⁹ specificē similitudines de quib⁹ darentur diffinitiones. q̄ ydeas in mente diuina sunt ipsemē deus et ydeas in animab⁹ nobilib⁹ sunt accidentia. sed nō h̄nt specificam similitudinem ad singularia. Ad scđm motiūs est dicendū q̄ scientia que est de vlib⁹ nō ē de vlib⁹ p̄ se extra singularia subsistentibus sed de vlib⁹ sūmē q̄ etiā sunt in rebus ipsis. q̄ tales passiones reales nō p̄ueniunt nisi vlib⁹ sūmē q̄ sunt in singularibus sic tñ q̄ essentialiter p̄ueniunt vlib⁹ et et p̄sequenti pticularibus. Sicut patet te n̄ sibi q̄d licet p̄ueniat homini nō tñ p̄uenit hōi

separato extra singularia. s̄ homini qui est in singularibus. Nec est verum q̄ oꝝ omnē vliatatem esse p̄ separationē a materia q̄ materia potest etiā capi vniuersaliter. ut dī. vii. methaphysice

Arguitur. Clideſ q̄ nullū sit vniuersale. ergo vliatima p̄s ppositionis est falsa. An̄s pbat. q̄ oꝝ qd̄ est. est singulare et vnu numero. Hōm q̄ singulare et vnu numero p̄t capi dupli Uno mō accipit singulare p̄ singulare p̄ se. Et dī singulare p̄ se qd̄ ex sua ppetria rōne aut significatio ne includit singularitatē sicut Sortes vel materia Sortis. Alio mō dī aliquid singulare p̄ alterū. q̄ scđa est singulare p̄ h̄ q̄ est in alio. Et ē qd̄ ex sua ppetria rōne vel significatio ne nō icludit singularitatē. Tunc dicendū q̄ si singulare capias p̄mo mō tūc ans ē salū. scđa q̄ omne qd̄ est a pte rei est singulare. q̄ nō oia sunt singularia p̄ se. sed queda p̄ alterū. Si aut̄ capit singulare icdō mo. put le extendit ad singulare p̄ se et p̄ alterū. tūc ans ē sūm. q̄ omne qd̄ est a parte rei vel est singulare p̄ se vel p̄ alterū. Jueta qd̄ sciendū q̄ in aliquo indiuiduo substanciali p̄t multa p̄siderari. Exempligrā. vt in Sorte pmo p̄literatur materia Sortis. et in Sortes Terio anima Sortis. Quarto humanitas Sortis. Quinto albedo Sortis. Ista sic se habent q̄ duo ex eis sunt singularia p̄ se scilicet materia Sortis et Sortes. q̄ in sua natura includunt singularitatē intrinsecam. Sortes em̄ includit hanc materię p̄ quā est singulare. Sed tria vltima scđa anima Sortis. humanitas Sortis. et albedo Sortis. sunt singularia p̄ alterū quia p̄ Sorte tñ p̄ se.

Arguitur. Ergo adhuc nō ē aliquid vle a pte rei. quia omne qd̄ est. est singulare p̄ se vel p̄ alterū. Dicendū q̄ res accipit dupli Uno mō p̄ re p̄cepta. et sic vle p̄p̄yssime repit in rebus. Alio mō accipit p̄ re ad extra. et sic est distinguendum de vniuersali. q̄ vel vle accipit p̄ vniuersali imperfecto quale est vle in re. Sic em̄ dicit vniuersale qd̄ nō est de se singulare. et sic vle simpliciter est a pte rei q̄ a pte rei est res q̄ de se nō est singularis. vle accipit vniuersale. p̄ vli p̄fecto. s. p̄ vli post rem et sic est sūm. q̄ vle nō est a pte rei. Sic em̄ dicit Alicenna. q̄ intellect⁹ ē qui facit vniuersalitatem in reb⁹. Lūr⁹ rō ē q̄ vniuersalitas p̄fecta icludit in se duas relationes q̄s suppeditat naturę. Una ē relatio naturę ad intellectum. sūmē quā natura dicitur vna. Alia relatio ē habitudine siue aptitudine ad plura inferiora sūmē quā natura dicitur esse in multis aptitudinaliter. Et illas relationes nunq̄ p̄tē h̄c natura nisi q̄ est p̄ intellectū apprehensa. quia natura accep-

## De

## Anima

ea p intellectū est vna obiectuē apud intellectū et plurificabilis est per multa inferiora. Ex quo manifeste elicit q̄ vniuersalitas est accidentis rationis t̄ nō est in pdicamēto q̄ est ens rationis factū p rationē speculatiā. Iuxta illū notādū q̄ duplicit aliquid dicit ens rationis. Uno mō q̄ est cōceptū p rationē. et sic res realis p̄ dici ens rōnis. Alio mō aliquid dicit ens rationis q̄ est factū p rōnem. Et est distinguēdū de ratione. aut sit p rationē practicā sicut domus. et hoc iterū p̄esse reale. Aut sit p rationē speculatiā. t̄ sic ens rōis nō p̄ esse ens reale. Et per hoc p̄ intelligi q̄d p̄mūnter dicit̄ intellectus est faciens vltatē in rebus. q̄ intellectus obiectuē accipiens aliquā naturā fundat in tali natura ista accidentia rōnis. Et ex hoc aliquid dicitur vle q̄d habet in se accidentia ista. Ex q̄ vltē elicitur q̄ sicut albū est accidentis rei ad extra sine vltis in re. ita vltas est accidentis rōnis ipsius vniuersalis post rē. Ex iā dicitis etiā sequitur q̄ idē est pdicatū dicēt de multis inferiori. vt Sortes ē hō. plato ē hō. t̄ sic de alijs. q̄ ibi pdicatur vt vle sed vle est vnu. ergo ibi pdicat vt vnu. Silt si dicitur hō est animal. azin' est aial. ibi pdicatur vnu pdicatū q̄d est idē gene/ read hoīem t̄ ad azin'.

Arguitur Contra. si hic pdicaretur idē pdicatū Sortes est hō. plato est hō. sequeretur q̄ idē esset hō neaz et bonus. Itē idem saluaretur t̄ damnare. Nā p̄ stare q̄ Sortes est nequaz t̄ plato bonus. t̄ tñ sunt idē in hoīe. sic idē hō danaretur t̄ saluaretur. Dicendū q̄ hō accipit̄ duplicitē. Uno mō p̄t est aliquid vnu apud intellectū. t̄ sic nec hō saluatur nec dānat̄ nec est bonus nec malus. nec alb' nec miger. Alio mō accipit̄ hō fm q̄d ē i singularib'. et sic est malus bon' dānabilis saluabilis. Et iō nō sequit̄. Si est vnu pdicatū Sortes est hō. plato est hō. q̄ idē hō saluetur et dānetur. quia talia accidentia nō p̄ueniunt hoī nisi fm q̄d ē in singularibus

Arguitur Singulare nunq̄ p̄ fieri vniuer/ sale. sed omnia a pte rei sunt singularia. q̄ nūq̄ p̄t fieri vniuersalia t̄ p̄ seq̄ns intellect̄ nunq̄ p̄t facere vle. Dōm q̄ singulare capit̄ duplicitē. Uno mō p̄ singulari p̄ se. i. pro illo q̄d h̄z in rōne aut significatione sua singularitatē. t̄ sic maior est vera t̄ minor falsa. Quia tñc est verū q̄ singulare nunq̄ p̄ fieri vle p̄ quācunq̄ intellect̄ abstractionē. q̄d q̄d est te rōne alicui uō p̄ p̄ quācunq̄ abstractionē seu apprehēsiō nē ab eo separari. sed singularitas est de ratione n̄ lūs quod est p̄ se singulare. ergo t̄. Alio mō ac